
 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 4 
 

OGGETTO:  L.R. 28/09/2012 N. 11 – ART 12 – INDIVIDUAZIONE DELL’AMBITO 
TERRITORIALE OTTIMALE. ESAME ED APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA. 

 
 

L’anno DUEMILATREDICI addì UNO del mese di FEBBRAIO alle ore 18,30 nella solita 
sala delle adunanze, si è riunito a norma di legge in sessione STRAORDINARIA ed in 
seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

    PRESENTI ASSENTI 
1 MATTEODO Bernardino SINDACO X  
2 ANSALDO Giuliano VICE SINDACO X  
3 RIGONI Dante CONSIGLIERE  X 
4 SOLERI  Gianluca CONSIGLIERE X  
5 CORNAGLIA Mauro Giovanni CONSIGLIERE X  
6 ROSSI Gian Piero CONSIGLIERE  X 
7 MASTRORILLI  Mauro CONSIGLIERE X  
8 GIUSIANO Armando Luigi CONSIGLIERE X  
9 MATTEODO Maura CONSIGLIERE X  

10 OLIVERO  Franco CONSIGLIERE X  
 

 

Assiste il Signor ADDUCI Dr. Mario Segretario Comunale che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Assume la presidenza il Signor MATTEODO Bernardino nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

OGGETTO:   L.R. 28/09/2012 N. 11 – ART 12 – INDIVIDUAZIONE DELL’AMBITO 
TERRITORIALE OTTIMALE. ESAME ED APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA. 

 
 
Il sindaco relaziona sulla proposta di deliberazione in oggetto, sottolineando che con la 
costituzione dell’Unione dei Comuni tra Frassino, Bellino, Brossasco, Costigliole Saluzzo, Isasca, 
Melle, Valmala e Venasca si è di fronte ad un passaggio epocale per la Valle Varaita. 
Nell’assemblea dei sindaci del 21.12.2012 non si è approvata la trasformazione dell’attuale 
Comunità Montana in Unione Montana dei Comuni e sono stati individuati 2 ambiti territoriali per la 
costituzione di 2 rispettive Unioni Montane di Comuni, la scelta di costituire una Unione è volta ad 
avere un Ente dotato di soggettività giuridica, che consenta al meglio di svolge in forma associata 
non solo le funzioni fondamentali, ma anche quelle legate allo sviluppo montano, 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Assunta conoscenza della relazione di presentazione del Sindaco ed in particolare degli 
adempimenti previsti dall’art. 12 della legge regionale n. 11 del 28.9.2012; 

 

Visto il provvedimento assunto a maggioranza dall’Assemblea dei Sindaci in data gi, trasmesso a 
tutti i  Comuni della Comunità Montana Valli del Monviso, con i relativi allegati di corredo, notificato 
il 02.01.2013 acquisita al prot.  com.le n. 13 ; 

 

Condivisa in primo luogo “l’individuazione dell'ambito territoriale della Comunità montana  Valli del 
Monviso quale ambito ottimale di gestione associata per la costituzione di una o più unioni 
montane di comuni", ai sensi dell'art. 12, primo comma della legge regionale; 

 

Presa altresì visione delle proposte di aggregazione tramite Unione emerse in seno all’assemblea 
dei Sindaci, con la definizione di due ambiti, rispettivamente: 

Ambito 1 – Unione montana di Comuni con proposta di Unione tra 9 Comuni e precisamente 
Brondello, Castellar, Crissolo, Gambasca, Oncino, Ostana, Paesane, Pagno e Sanfront; 

 

Ambito 2 – Unione montana di Comuni con proposta di unione tra 8 Comuni e precisamente 
Frassino, Bellino, Brossasco, Costigliole Saluzzo, Isasca, Melle, Valmala e Venasca; 

 

Ritenuta condivisibile e perciò recepibile, per quanto interessa questo Comune, la proposta di 
aggregazione sostenuta da 8 Sindaci, attraverso la quale si definisce un’Unione Montana di 8 
Comuni, nella quale sono appunto ricompresi i comuni di: Frassino, Bellino, Brossasco, Costigliole 
Saluzzo, Isasca, Melle, Valmala e Venasca; 

Vista la propria deliberazione n. 34/2012; 

 

Vista altresì la propria deliberazione n. 35/2012; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 



Visto lo Statuto del Comune; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 

 

 Con votazione: 
• Presenti: 8; 
• Favorevoli: 8; 
• Contrari: 0; 
• Astenuti: 0; 

                                                                         
 

DELIBERA 
 

Di recepire la proposta dell’Assemblea dei Sindaci come adottata con Verbale di 
deliberazione n. 1  del 21.12.2012, notificata a questo Comune con gli allegati di corredo, il 
01.01.2013, prot. com.le n. 14, documentazione che si allega al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Di approvare conseguentemente per quanto riguarda questo Comune, l'individuazione all'interno 
dell'attuale Comunità Montana, di quell’ambito territoriale ottimale di gestione associata, che 
aggrega in una Unione Montana di 8 Comuni, i comuni di Frassino, Bellino, Brossasco, Costigliole 
Saluzzo, Isasca, Melle, Valmala e Venasca; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del 3^ comma dell'art. 12 
della legge regionale n. 11/28.9.2012, alla Regione Piemonte ed al Presidente dell’Assemblea dei 
Sindaci della Comunità Montana  Valli  del Monviso, 

 
 
Di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto 

immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma D. to L.vo 18.08.2000, n° 267. 
 
 
 
 
 
La seduta è tolta alle ore 18,55; 
 
 

 
 
 



 
 

Allegato alla proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO:   L.R. 28/09/2012 N. 11 – ART 12 – INDIVIDUAZIONE DELL’AMBITO 
TERRITORIALE OTTIMALE. ESAME ED APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA. 

 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1°  comma del D.Lgs. 2 67/2000 i 
pareri di cui al seguente prospetto: 
 
 
 
 

PARERE ESITO DATA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Parere di regolarità tecnica e 

contabile 

Favorevole 01/02/2013 Bernardino Matteodo 

 
 
 

PARERE ESITO DATA IL SEGRETARIO COMUNALE 

Parere di regolarità tecnica  Favorevole 01/02/2013 Dr. Mario Adduci 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
       IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to MATTEODO Bernardino                                                                       f.to  Dr. Mario ADDUCI  
 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul  sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal  12/02/2013                                al      27/02/2013                                come 
prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000  e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Mario ADDUCI 

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01/02/2013 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to . Mario ADDUCI 

 
 

 
 
 

E’ copia  conforme all’originale  
Frassino lì   12/02/2013                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                f.to     MARIO ADDUCI 
                                                                                                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


